Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

LEI Nº   5553  DE 28 DE MAIO DE 2020

Autoria: Prefeito Municipal

Denomina  PAMO/ESF  Dr.  José  Luiz  Faria

Pereira.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se PAMO/ESF Dr. José Luiz Faria Pereira, localizada na Rua

Antônio Vieira da Maia, nº 431, Bairro Cavarucanguera, Loteamento Shalom, neste Município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

PAMO/ESF Dr. José Luiz Faria Pereira

Art. 2º A biografia constante do anexo único fica fazendo parte integrante da presente

Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté,  28  de maio  de 2020, 381º da Fundação do Povoado e 375º da

elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

Prefeito Municipal

JOÃO EBRAM NETO

Secretário de Saúde

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 28 de   maio de 2020.

MÁRCIA ELIZA DA SILVA

Secretária de Governo e Relações Institucionais

HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES

Diretora do Departamento Técnico Legislativo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

LEI Nº  5553/2020

Autoria: Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

DR. JOSÉ LUIZ FARIA PEREIRA

José Luiz Faria Pereira, filho de Stephenson de Faria Pereira e Angela Malizia de Faria

Pereira nasceu aos 24 dias do mês de fevereiro de 1932, na Cidade do Rio de Janeiro - RJ.

Oficial da Reserva do Exército Brasileiro formou-se médico em 1960, pela Faculdade

Nacional de Medicina, especializando-se em Clínica Médica e Dermatologia. Antes de formar-

se, fez estágio no Pronto Socorro do Hospital Miguel Couto, no Rio de Janeiro, de 1958 a 1960.

Após  sua  formatura  participou  de  cursos,  simpósios  e  seminários  diversos,  dos  quais  se

destacam:  Histopatologia  da  Pele,  em 1962 e  curso  de  Pós-Graduação  em Dermatologia  na

Escola  de  Pós-Graduação  Médica  Carlos  Chagas,  em 1963,  tornando-se  membro  efetivo  da

Sociedade Brasileira de Dermatologia e Sifilografia.

Na área acadêmica atuou como assistente dos seguintes Professores: Dr. Sílvio Fraga na

cadeira  de  Dermatologia  da  26ª  Enfermaria  da  Santa  Casa  de  Misericórdia  da  Faculdade

Nacional de Medicina (1960 a 1963), do Dr. Eribaldo Loverso na cadeira de Clínica Médica da

Faculdade de Medicina de Taubaté e Dr. Rotemberg na cadeira de Dermatologia, também na

Faculdade de Medicina de Taubaté.

Ao longo de  sua brilhante  carreira  ocupou diversos  cargos  e  desempenhou diversas

atividades conforme destacamos a seguir: Médico Chefe do Posto na Rede Ferroviária do Brasil,

de 1963 a 1988 (membro efetivo da CIPA); Médico da Prefeitura Municipal de Taubaté, de 1971

a 1986; Médico efetivo do corpo clínico do Hospital Santa Isabel de Taubaté, onde exerceu os

cargos de Conselheiro Técnico e Conselheiro Fiscal; Diretor Médico do Presídio IRT - Instituto

de Reeducação de Tremembé, de 1970 a 2002; Servidor Público Municipal de 2004 a 2009;

Sócio da Associação Paulista de Medicina, onde exerceu os cargos de Conselheiro Técnico e

Presidente da Comissão Eleitoral e Cooperado e Fundador da Unimed Taubaté, onde exerceu os

cargos de Conselheiro Técnico e Fiscal.

Atuou como autônomo em clínica médica em Taubaté, de 1963, quando aqui chegou,

até 2009, ano de seu falecimento.

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000